
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

415 18/07/2023 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2022 - Misura 4 - Tipologie di intervento 4.2.1 
"Trasformazione commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli nelle aziende 
agroindustriali", 4.1.1 Azione B "Sostegno a investimenti nelle aziende zootecniche bufaline" e 
4.1.5 "Investimenti finalizzati all'abbattimento del contenuto di azoto e alla valorizzazione 
agronomica dei reflui zootecnici" - Proroga del termine per la presentazione delle domande di 
sostegno

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE

PREMESSO che:

a) con Decisione di Esecuzione C (2023) 1762 final del 09.03.2023 la Commissione Europea ha
approvato la  modifica  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Campania  2014/2020  CCI
2014IT06RDRP019 – ver 11.1 che ha introdotto la tipologia di Intervento 22.1.1 “Sostegno temporaneo
eccezionale a favore di agricoltori particolarmente colpiti dalle conseguenze dell’invasione dell’Ucraina da
parte della Russia”;

b) con Deliberazione n. 138 del 21.03.2023, pubblicata sul BURC n. 23 del 27.03.2023, la Giunta Regionale
ha preso atto dell'approvazione della modifica del PSR - ver. 11.1;

c) con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello Statuto, il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale,
tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione FEASR;

d) con DGR n. 619 del 08/01/2016 è stato modificato, tra l’altro, l’allegato D della DGR 478/2012 e ss.mm.ii.,
attribuendo alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il codice 50 07 00;

e) con  DGR  n.  600  del  22/12/2020,  è  stato  ridefinito  l’assetto  organizzativo  della  Direzione  Generale
Politiche Agricole

f) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

g) con DRD n. 31 del 30/01/2023, pubblicato sul BURC n. 11 del 6 febbraio 2023, nell’ambito della Misura 22
è stato approvato il  Bando della  Tipologia  di  Intervento 22.1.1.  “Sostegno temporaneo eccezionale a
favore di agricoltori particolarmente colpiti dalle conseguenze dell’invasione dell’Ucraina da parte della
Russia”, con l’obiettivo di offrire un sostegno alle imprese agricole particolarmente colpite dalla situazione
emergenziale; 

h) con  DRD  n.  269  del  26/05/2023  è  stato  approvato  il  bando  della  Tipologia  di  intervento  4.2.1
"Trasformazione,  commercializzazione  e  sviluppo  dei  prodotti  agricoli  nelle  aziende  agroindustriali"
fissando il termine per la presentazione delle domande di sostegno al 31/07/2023;

i) con DRD 272 del 26/05/2023 sono stati approvati i bandi delle  Tipologie di intervento 4.1.1 Azione B
“Sostegno  a  investimenti  nelle  aziende  zootecniche  bufaline” e  4.1.5  “Investimenti  finalizzati
all’abbattimento del  contenuto di  azoto e alla valorizzazione agronomica dei  reflui  zootecnici”
fissando il termine per la presentazione delle domande di sostegno al 31/07/2023;

VISTI:

a) Regolamento (UE) n. 1305/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio,  del  17 dicembre 2013,  sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e s.m.i.

b) Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra talune
disposizioni del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce
disposizioni transitorie e s.m.i.

c) Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione, dell’17 luglio 2014, recante modalità di
applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i.

d) Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014, dell’17 luglio 2014, recante modalità di applicazione del
Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e s.m.i.

e) Regolamento  (UE) n.  2020/2220 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  del  23 dicembre  2020 che
stabilisce disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR) e del Fondo Europeo di Garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022



f) Regolamento (UE) n.2022/1033 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 giugno 2022 che modifica
il regolamento  (UE)  n.  1305/2013  ed  introduce  una  misura  specifica  volta  a  fornire  un  sostegno
temporaneo eccezionale nell’ambito del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) in risposta
all’impatto dell’invasione russa dell’Ucraina.

g) Regolamento di esecuzione (UE) n.2022/1227 della Commissione del 15 luglio 2022 che modifica i
regolamenti di esecuzione (UE) n. 808/2014 e (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda una misura specifica
volta a  fornire  un  sostegno  temporaneo  eccezionale  nell’ambito  del  Fondo  europeo  agricolo  per  lo
sviluppo rurale (FEASR) in risposta all’impatto dell’invasione russa dell’Ucraina.

VISTE 
 le Disposizioni generali per l’attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione

4.0) approvate con DRD n. 239 del 30/05/2022;

 le Disposizioni generali per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei
beneficiari nell'ambito delle misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 2.0) approvate
con DRD n. 423 del 30/10/2018;

 il  “Modello  organizzativo  per  la  progettazione  e  per  l'attuazione  delle  Misure"  e  del  "Manuale  delle
procedure  per  la  gestione  delle  Domande di  Sostegno e  delle  Domande di  Pagamento.  Misure  non
connesse alla superficie e/o agli animali” (versione 1.0) approvato con DRD 346 del 07.09.2022.

TENUTO CONTO che 
sono pervenute  molteplici  richieste  di  proroga  alla  scadenza dei  predetti  bandi,  motivate  con le  difficoltà
applicative della procedura di richiesta preventivi tramite SIAN e con l’opportunità di pervenire ad una migliore
qualità progettuale;

RITENUTO di dover prorogare il termine del 31 luglio stabilito per il rilascio delle domande di sostegno per la
tipologia di intervento 4.2.1 con DRD n. 269 del 26/05/2023 e per le tipologie di intervento 4.1.1 azione B e 4.1.5
con  DRD 272 del 26/05/2023, stabilendo il nuovo termine di chiusura dei bandi delle sopraindicate tipologie alle
ore 16.00 del 8 settembre 2023;

VISTI 
- l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DECRETA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di prorogare il  termine del 31 luglio stabilito per il  rilascio delle domande di  sostegno per la tipologia di
intervento 4.2.1 con DRD n. 269 del 26/05/2023 e per le tipologie di intervento 4.1.1 azione B e 4.1.5 con
DRD 272 del 26/05/2023, stabilendo il nuovo termine di chiusura dei bandi delle sopraindicate tipologie alle
ore 16.00 del 8 settembre 2023;

2. di confermare tutto quanto già previsto ed approvato per i bandi delle sopraindicate tipologie; 

3. di incaricare lo STAFF 500793 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web della
Regione, sezione “PSR 2014/2020 - Documentazione Ufficiale”;

4. di dare atto che per il  presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale  della  Giunta  e del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione  della  sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

5. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione,  pubblicità,



trasparenza e diffusione di informazioni di cui all’articolo 26, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013;

6. di trasmettere per quanto di competenza copia del presente decreto e relativi allegati a:

a) all’Assessore all’Agricoltura;

b) agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07;

c) al  Dirigente dello STAFF 500793 anche per la pubblicazione sul  sito  internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;

d) ad AGEA - Organismo Pagatore;

e) al BURC per la pubblicazione.

   


	PREMESSO che:
	VISTI:
	DECRETA

